Los fondos se entregarán según disponibilidad presupuestaria 2026, siendo la Dirección de Gestión 

de Proyectos de Investigación e Innovación (DIGEPII), la encargada del control financiero del 

proyecto. El monto máximo a financiar para este tipo de proyectos es de $18.000.000 (Dieciocho 

millones de pesos), pudiendo financiar proyectos de menor presupuesto. 

Los ítems financiables son los siguientes: 

- Becas de Ayudantías: Para estudiantes USM memoristas/tesistas de pregrado o tesistas 

de postgrado y, en el caso de carreras técnicas, estudiantes de último año, de acuerdo con